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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá designem svítidla s vyuţitím LED technologie. První teoretic-

ká část práce rozebírá vlastnosti světla a analyzuje vlivy a účinky světla na lidský organis-

mus.

V praktické části jsou uvedeny příklady současného designu světel a zdroj inspirace, ze

které vychází tři koncepty svítidel s vyuţitím LED technologie.

Závěrečná projektová část rozvádí designérské postupy, pouţité při vytvoření finálního

řešení svítidla.

Klíčová slova: LED technologie, světlo, interiérové svítidlo, design, vlivy světla,

plnospektrální světlo.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the design of lights using LED technology.

Theoretical part analyzes characteristics of light and its impact and effect on human body.

Practical part provides examples of todays design of lights and three concepts of lights

using LED technology.

Final part describes procedures used to create the final concept of lamp.

Keywords: LED technology, light, interior light, design, impact of light, full spectrall light.
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ÚVOD

Světlo je naprosto neodmyslitelnou součástí našeho ţivota, jeho hlavním zdrojem je

od pradávna slunce, které nám poskytuje rovněţ teplo a energii potřebnou pro veškerou

existenci na Zemi. Dnes, v období vědy a pokroku uţ rytmus našich ţivotů neovlivňuje

pouze sluneční záření, ale čím dál víc času trávíme také pod umělým světlem. Vědomosti o

účinku světla na lidské zdraví a psychiku měli lidé jiţ v dobách dávné minulosti, avšak dle

mého názoru, díky dnešní progresivní době plné nových vědeckých objevů nahlíţíme dnes

na světlo pouze jako na zdroj světla.

Také z tohoto důvodu jsem se v teoretické části zaměřila na vlivy a účinky světla

na lidský organismus, k tomu mě dovedlo mnou zvolené téma práce, design světel

s vyuţitím LED technologie. Ta je v dnešní době stále víc a více populární. Po bliţším

seznámení s touto technologií, jsem se rozhodla zabývat jednotlivými druhy umělého svě-

telného záření v porovnání s denním světlem, které je pro nás odjakţiva přirozené. Světlo o

různých vlnových délkách se vyznačuje rozdílnými vlastnostmi, ty posuzuji z hlediska

vlivu na zdraví a celkovou psychickou pohodu člověka.

Praktická část mé práce se věnuje analýze trhu, uvádím zde příklady současného

designu svítidel, které mne zaujaly a rovněţ jsou inspirací pro mou tvorbu. Během navrho-

vání svítidla a hledání vhodného tvarosloví po celou dobu beru ohled na elementární vztah

člověka a přírody. Inspiraci jsem čerpala z široké škály rostlinných a ţivočišných druhů

naší planety, ale také z geometrie. Ve své práci jsem rozpracovala více konceptů svítidel,

přesný postup navrhovacího procesu od myšlenky aţ po model produktu rozvádím v druhé

pasáţi praktické části.

Finální řešení svítidla je rozpracováno v projektové části práce a podporuje ideu

přirozené touhy člověka ţít v souladu s přírodou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVĚTLO A JEHO VLASTNOSTI

Na začátku je potřeba si definovat pár základních pojmů, které jsou důleţité k pocho-

pení celé mé práce a nezbytné při návrhu designu svítidla, zejména pro nalezení správných

parametrů a kvality navrhovaného svítidla.

Viditelné světlo je elektromagnetické záření o vlnové délce přibliţně 390 - 790 nm, na

tyto vlnové délky je citlivé oko. Vlnové délky světla leţí mezi vlnovými délkami ultrafia-

lového záření a infračerveného záření. Mezi základní vlastnosti světla patří svítivost (am-

plituda), barva (frekvence) a polarizace (úhel vlnění).

Obr. 1. Druhy světelného záření

1.1 Světelný tok

Světelný tok nám udává, kolik světla vyzařuje světelný zdroj ve všech směrech, jed-

noduše řečeno jde o intenzitu osvětlení, posuzovanou dle citlivosti lidského oka. Jednotkou

je lux (značka jednotky: lx). Pokud má tedy například plocha velikost jeden metr čtvereční

a rovnoměrně na ni dopadá světelný tok o mnoţství jeden lumen, má daná plocha osvětle-

nost jeden lux. [1]

Směrné hodnoty pro osvětlení interiéru dle náročnosti prováděné práce na rozlišová-

ní detailů zrakem stanovuje například norma DIN 5035. Při nedostatečném osvětlení pra-

coviště mohou lidé pociťovat únavu, bolesti hlavy, případně u nich dochází aţ ke zhoršení

zraku. Intenzita světla v přírodě je během slunného dne sto tisíc luxů a více. [1]

1.2 Svítivost

Jde o intenzitu záření viditelnou v určitém směru od zdroje. Jinými slovy, svítivost

nám udává prostorovou hustotu světelného toku zdroje v různých směrech, lze ji určit pou-

ze pro bodový zdroj. Jednotkou svítivosti je kandela, značkou jednotky je cd a symbolem

velké I. Pro zjištění hodnoty svítivosti se pouţívá nepřímé měření, kdy se v dostatečně vel-

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nanometr
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ké vzdálenosti od svítidla umístí luxmetr. Z hodnoty osvětlenosti se vypočítá hodnota sví-

tivosti z rovnice: I = E - l², kde I je svítivost, E je míra naměřené osvětlenosti a l² je druhá

odmocnina vzdálenosti čidla luxmetru od středu optické části měřeného svítidla. V praxi se

pouţívají automatizované goniofotometry, zařízení měřící svítivost v různých úhlech a

rovinách. Podle typu konstrukce se otáčí buď svítidlo, čidlo luxmetru nebo je zařízení vy-

baveno soustavou pohyblivých zrcadel. [2], [3]

Ukazatelem světelných vlastností svítidla je tedy křivka svítivosti, příklad viz Obr. 1.

Po naměření hodnot svítivosti daného svítidla ve všech směrech označených body, se tyto

body spojí a vytvoří tak křivku svítivosti zkoumaného svítidla. [3]

Obr. 2. Naměřené křivky svítivosti svítidla osazeného zářivkami nebo LED trubicemi

1.3 Jas

Jednotkou jasu je kandela na metr čtvereční (cd/m²), jas odpovídá intenzitě světla na

osvětlené ploše, je tedy jednotkou míry svítivosti. Rozdíly jasu se jeví lidskému oku jako

rozdíly svítivosti. Pro představu, středně jasná obloha má kolem osmi tisíc kandelů na metr

čtvereční, oproti tomu šedesátiwattová matná ţárovka má zhruba sto dvacet tisíc kandelů

na metr čtvereční. [4]

Měření jasu se provádí pomocí jasových analyzátorů, které fungují na bázi digitál-

ních fotoaparátů. Spektrální citlivost těchto přístrojů je přizpůsobena citlivosti křivce lid-

ského oka. Výstupem měření je jasová mapa, ta obsahuje hodnoty milionů jednotlivých

bodů a později se dá vyhodnocovat v počítači. [3]
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1.4 Měrný světelný výkon

Udává odebíraný elektrický výkon daným světelným zdrojem. Niţší příkon znamená

současně vyšší ţivotnost světelného zdroje. Jednotkou příkonu je jeden watt a přístroj na

jeho měření se nazývá wattmetr. [4]

1.5 Teplota chromatičnosti

Teplota chromatičnosti určuje barevný tón světelného zdroje, měří se v Kelvinech.

Světlo určité barevné teploty má barvu tepelného záření vydávaného černým tělesem za-

hřátým na tuto teplotu. V praxi to tedy znamená, ţe světelné zdroje s nízkou barevnou tep-

lotou mají paradoxně teplejší barvu světla – ţlutou aţ červenou, například svíčka, nebo

oheň. Naopak světelné zdroje s vyšší barevnou teplotou mají studenou barvu světla – mod-

rou, například LED obrazovky. Barevná teplota se měří v kelvinech. Následující tabulka

uvádí několik příkladů teploty chromatičnosti jednotlivých světelných zdrojů umělého, či

přírodního světla. [1]

Obr. 3. Příklady barevných teplot různých světelných zdrojů.

1.6 Index podání barev CRI

Tento údaj vlastností světelného zdroje slouţí k porovnání různých světelných zdrojů

z hlediska kvality reprodukce pozorovaných barev člověkem, můţe nabývat hodnoty 100 –

0 na stupnici Ra. Denní světlo má hodnotu Ra = 100, coţ je maximální a zároveň ideální


[…]


Nakonec jsem se rozhodla pouţít platónská tělesa. Pracovala jsem s myšlenkou

vlivu platónských těles na člověka, od dávných dob přisuzují lidé těmto tělesům význam

základních elementů, ohně, vody, vzduchu, země a vesmíru.

Mým záměrem bylo navrhnout interiérové svítidlo do moderních domácností tak,

aby svou jednoduchostí nenarušovalo harmonii prostoru a zároveň bralo ohled na psycho-

fyziologický vliv světla na člověka.

Při návrhu série svítidel Element jsem zuţitkovala také své znalosti získané

v teoretické části práce o účinku barev na lidský organismus. Cílem bylo navrhnout svíti-

dlo, u kterého by si lidé mohli libovolně dle své potřeby a nálady měnit barvy světla a zá-

roveň aby bylo splněno kritérium nízké ceny konečného produktu.

Svou myšlenku jsem zhmotnila v podobě návrhu série svítidel Element, které se opí-

rají o poznatky posvátné geometrie platónských těles a ideu působení těchto těles na člo-

věka.
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6.1.1 Platónská tělesa a posvátná geometrie

Posvátná geometrie je vlastně základním jazykem vesmíru. Jde o geometrii, podle

které je stvořena veškerá námi pozorovatelná realita. Různé prostorové tvary pozměňují

vibrace specifickým způsobem a mohou popohnat proud energie. Posvátná geometrie pla-

tónských těles také přináší muţskou a ţenskou energii do rovnováhy a harmonie. [25]

Všechny civilizace na Zemi uplatňovaly posvátnou geometrie, která stanovuje přesná

pravidla, které se uplatňovaly při stavbě pyramid, katedrál, chrámů, paláců a zahrad. Jedině

tak mohla vzniknout jedinečná díla, z kterých vyzařuje soulad s přírodou a vesmírem.

Působí na nás, aniţ bychom dokázali rozumově vysvětlit proč. [25]

Platónská tělesa znali lidé jiţ v dobách dávné historie, ve Skotsku byla objevena tato

tělesa vytesaná z kamene, jejich stáří se datuje přibliţně kolem roku 2000 př. n. l. a některá

z nich jsou označena čarami odpovídajícími hranám pravidelného polyedru. [24]

Platónské těleso je pravidelný konvexní mnohostěn, z kaţdého vrcholu vychází stej-

ný počet hran a všechny stěny tvoří stejný pravidelný n-úhelník. Existuje pouze pět těles,

která mají tuto vlastnost, tato tělesa byla pojmenována podle řeckého filozofa Platóna. Pla-

tón povaţoval krychli (hexahedron), osmistěn (octahedron), čtyřstěn (tetrahedron) a dvace-

tistěn (icosahedron) za představitele čtyř základních ţivlů jak je známe (země, vzduch,

oheň a voda). Dvanáctistěn vyjadřuje jsoucno, neboli vše co existuje.

Vzhledem ke své vysoké symetrii se tato tělesa běţně objevují v současné krystalo-

grafii, krystalochemii a molekulární fyzice a chemii. Například krystaly kuchyňské soli

mají tvar krychle, stejně tak jako řada krystalů s vysokou symetrií krystalové mříţky. [24]

Obr. 36. Platónská tělesa
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6.2 Vývojová fáze

Další fází tvůrčího procesu bylo kresebné zpracování platónských těles, kde jsem

rozpracovala vícero verzí svítidel vycházejících z těchto těles. Rozhodla jsem se vytvořit

sérii světel, která pomáhá k celkové harmonizaci prostoru interiéru. Toto svítidlo není ur-

čené jako hlavní zdroj světla v prostoru ale je doplňkovým světlem, určeným především

k navození příjemné a klidné atmosféry. Kresebné návrhy mi pomohly rozvést technické

řešení.

Obr. 37. Kresebné zpracování technických řešení
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Obr. 38. Kresebné zpracování technických řešení

Obr. 39. Rozložení platónských těles do plochy
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6.3 Finální řešení svítidla Element

Finální řešení jsem zpracovala v podobě 3D vizualizacích vytvořených

v modelovacím programu Rhinoceros.

6.3.1 3D vizualizace

Obr. 40. 3D vizualizace finálního řešení
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Obr. 41. 3D vizualizace finálního řešení
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Obr. 42. 3D vizualizace světla Element v interiéru
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Obr. 43. 3D vizualizace světla Element v interiéru
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Obr. 44. 3D vizualizace světla Element v interiéru
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6.3.2 Technologie výroby

Pro výrobu kostry svítidla jsem pouţila měděný materiál s kruhovým profilem, díky

kterému lze vyrobit mnohem přesnější spoje kostry. Pro spojování byla pouţita technologie

pájení na tvrdo, která nepůsobí mechanicky nepříznivě na materiál. K povrchové úpravě

kostry bylo zvoleno práškové lakování, barva v odstínu RAL9005. Uprostřed kostry světla

je osazen drţák patice světelného zdroje typu E27.

Jako vnější obal slouţí elastická látka ušitá ve vhodném tvaru a nataţená na kostru,

která působí zároveň jako barevný filtr. V lemech obalu je zataţená stahovací guma, po-

mocí které můţeme libovolně měnit barvy světla.

Na přívodním kabelu je umístěn vypínač společně s regulátorem intenzity osvětlení.

Obr. 45. Kostra svítidla Element s osazeným světelným zdrojem
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6.3.3 Technické výkresy
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ZÁVĚR

Tématem mé diplomové práce bylo zpracování problematiky osvětlení s vyuţitím LED

technologie. Výsledkem byl návrh série svítidel Element. Tato svítidla nejsou určena jako

hlavní zdroj světla, svojí variabilitou umoţní doplnit interiér o vizuální prvek poskytující

kvalitní zdravé světlo.

V procesu navrhování jsem se dostala přes koncept tří svítidel k výslednému řešení, které

nejlépe vyhovuje mému záměru.
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