Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Markéta Plšková
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Design světél s využitím LED technologie
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Navrhnout svítidlo je oblíbeným, ale velmi obtížným úkolem pro designera, stejně jako například navrhování židle. Světlo – či světelný objekt - je ikona. Má nejen význam užitkový, funkční, ale i význam výrazně symbolický. Světlo ohně provázelo lidstvo od jeho počátků, přes přenosné formy (jako louče a svíce, později olejové lampičky), přes lampy petrolejové a elektrické až po moderní vysoce komplikovaná svítidla, vyráběná precizními technologiemi.

Diplomantka se v teoretické části práce zabývá podrobně fyzikálními charakteristikami světla, včetně komplikovanějších termínů, jako je barevná teplota a křivky citlivosti lidského oka. Obsahově významná je část zabývající se vlivem hladiny osvětlení na circadiální cykly organismů – sem patří důležitá část o působení melatoninu a o reakci organismů na změny světla a tmy. Stejně důležitý je popsání vliv spektrálního složení světla na zdravotní stav živočichů, i člověka.

Celkově hodnotím teoretickou část práce jako přehlednou a logicky uspořádanou.

V praktické části se diplomantka věnuje některým designersky zajímavým projektům v oblasti svítidel, přičemž prezentuje pouze užší výběr z široké a téměř nepřehledné nabídky trhu. Z výběru svítidel je zřejmé (i když to není jednoznačně deklarováno), že přednost mají světelné objekty, které jsou zajímavé jako samotný objekt, přičemž funkce osvětlení je buď potlačena, nebo redukována ve prospěch navození atmosféry. Takto pojatý výběr koresponduje ostatně i s názvem diplomové práce.

Těžištěm praktické práce je záznam tvorby koncepcí světelných objektů. Autorka předvádí inspiraci profilací folie (Moebiovy plochy a z toho odvozený tvar zoomorfnní – inspirace tvarem těla tučňáka. Jako čistší a přínosnější se mi jeví následující koncepty, vycházející ze skladby květu rostliny a z geometrie, opět s využitím profilace folie – koncepty „Poupě“ a „Ignis“. Při sledování postupu diplomantky jsem již tušil, kam ji zvolená cesta zavede – k platónským tělesům, která v sobě slučují dokonalost krystalicky čisté geometrie s uzavřenou formou, která se tvarově blíží dokonalému geometrickému tvaru koule.

Bylo možno sledovat, jak diplomantka postupuje od platónských těles k seříznutým tělesům (truncated polyhedra) a k mnohostěným složeným z nepravidelných mnohoúhelníků typu „Fair Dice“.

Výsledný design ukazuje, že geometrie platónských těles má již po tisíciletí svou přitažlivost a kouzlo. Ne náhodou byla tato tělesa předmětem intenzivního zkoumání již u řeckých filosofů a později, v 16. století, se stala nedílnou součástí světa alchymistů a hermeneutiků, kteří těmto tělesům přisuzovali symbolické významy.

Výsledek cesty, kterou diplomantka absolvovala, je tedy možno vnímat jako příklon k tisícileté tradici. Je to důkaz stálé platnosti poučky, že samotná geometrická dokonalost se subjektivně jeví jako harmonická a krásná.

Cením si na práci zejména široký záběr, poctivé koncepční zkoušení různých postupů a testování tvarových variant. I když výsledek je zdánlivě tvarově jednoduchý, ušla diplomantka při jeho hledání dlouhou cestu. Jak říkali staří latiníci: *Via vita est*. Cesta je život. A v designu to platí dvojnásob.

Otázka pro diplomantku: Jak by bylo technicky řešeno spojování povrchových dílů?

Návrh klasifikace B velmi dobře

Zlín 23. 5. 2014

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------